REQUERIMENTO Nº 015/2017
A MESA DIRETORA
MÉDICOS PLANTONISTAS – UNIDADE DE SAÚDE
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que subscreve a presente proposição requer, ouvido o plenário na forma regimental, seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que informe a esta Casa quais os motivos determinantes para que durante os plantões do Posto de Saúde João Otávio, no Bairro Olaria, haja apenas um (01) clínico e um (01) pediatra.
JUSTIFICATIVA:
A solicitação justifica-se tendo em vista que com o quadro atualmente existente no Posto de Saúde, com apenas um clinico e um pediatra durante os plantões, não raras vezes acontece do Posto ficar sem nenhum profissional, pois quando há um atendimento em que o paciente receba encaminhamento para o Hospital, o médico é obrigado a acompanhar o mesmo, conforme normas próprias do Conselho Regional de Medicina.
Desta forma, necessário se faz a designação de mais um profissional para cobrir a ausência nos momentos em que esta ocorre.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2017.

José Fernando Moreira Peixoto

Vereador
RECEBIDO EM:  16/02/2017                                            PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2017                 DT. LIMITE RESP.: ____/____/2017